
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SERV.ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE 
N°56 del 06/12/2016 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Referendum costituzionale del 4 dicembre 2016 - Liquidazione delle 

competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali.      
 

 
L’anno duemilasedici addì sei del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°56 del 06/12/2016 
Oggetto : Referendum costituzionale del 4 dicembre 2016 - Liquidazione delle competenze 
dovute ai componenti dei seggi elettorali.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale – serie generale n. 227 del 28 settembre 2016, con il quale sono stati indetti per 
domenica 04 dicembre 2016 i comizi elettorali per il Referendum popolare confermativo della Legge 
Costituzionale recante: “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del 
numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione 
del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione”, approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15.04.2016;  
 
Visto: 

- il verbale n. 3 adottato dalla Commissione Elettorale Comunale in data 11.11.2016 con il 
quale si è provveduto a nominare gli scrutatori necessari alla costituzione dei seggi elettorali 
nonché la graduatoria per sostituire gli scrutatori impediti così come previsto dalla normativa 
vigente;  

- la nota di trasmissione in data 04.11.2016 con la quale l’Ufficio Elettorale della Corte d’Appello 
di Torino ha trasmesso i Decreti di Nomina a Presidente di Seggio; 

 
Considerato che i Comuni sono tenuti ad anticipare ai componenti dei seggi le competenze stabilite 
per legge ed eventualmente il trattamento di missione, salvo rimborso da parte dello Stato; 
 
Visto l’art. 3 della legge 16 aprile 2002, n. 62, relativa a “Modifiche ed integrazioni alle disposizioni di 
legge relative a procedimento elettorale”che stabilisce gli onorari dei componenti dei seggi elettorali; 
 
Tenute presenti le istruzioni per la liquidazione delle competenze suddette impartite dal Ministero 
dell’Interno – Servizio Affari Finanziari  con circolare F.L. N. 5/2016  del 29/02/2016 (Competenze 
dovute ai componenti dei seggi per il referendum popolare del 17 aprile 2016),  nonché le circolari 
della Prefettura di Torino; 
 
Preso atto  che in questo Comune furono istituite N. 9 sezioni elettorali di cui un seggio speciale; 
 
Viste le tabelle di liquidazione delle competenze spettanti ai singoli componenti dei seggi; 
 
Dato atto che non si è provveduto alla liquidazione del compenso al sig. IZZICUPO Fabio, 
regolarmente nominato scrutatore del seggio n. 2, il quale, per sopraggiunti motivi di salute, ha preso 
parte alla costituzione del seggio nella sola giornata di sabato 3 dicembre, come da dichiarazione del 
Presidente del seggio, sig.ra BORELLO Vilma; 
 
Sentita in merito la Prefettura di Torino – ufficio Ragioneria, in data 6.12.2016; 
 
Di dare atto che la spesa ammonta a  € 4.449,00 e viene impegnata sul bilancio 2016/2017/2018 – 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24.05.2016 
 

Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

01 07 1 103 740/2/1 2016 

 
Di accertare la somma di €  4.449,00 nel seguente modo: 
 

Titolo Tipologia Categoria Risorsa Capitolo Articolo Bilancio 

3 0500 0200 3165 2 1 2016 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio ai 
sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

 

Tutto  ciò premesso ed in considerazione delle motivazioni sopraesposte; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 

2. Di impegnare e liquidare le competenze dovute ai componenti dei seggi costituiti in questo 
Comune pari ad € 4.449,00, per le elezioni di cui trattasi, come indicato nell’ allegato elenco, nel 
modo seguente: 

 

Missione Progr. Titolo Macroag. Capitolo Rif Bilancio 

01 07 1 103 740/2/1 2016 

 
 

Titolo Tipologia Categoria Risorsa Capitolo Articolo Bilancio 

3 0500 0200 3165 2 1 2016 

 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

EMANUELA PESANDO 

 

 

 

 

 
 
 
 
 


